

Tobias Daudsen paa Stadsgaard udi fuldmegtigens fra verelse paa høy velb.fri herreinde Sophie Elisabeth Carisius fri herreinde af Marselisborg frue til Staaryd? og Nyegaard esket vinde fremstillede 2de varselspersohner nemlig Søren Nielsen og Mikel Christensen Loft begge af Wormslef som af hiemlede med opragte finger ved eed efter louen at de i dag 14 dage mundtlig stefnet kald og varsel gaf her hid til t.mynter.dag at møde nembl.Niels Knudsen og Maren Knudsdatter begge verende hos deres fader Knud Nielsen i Liming angaaende den formastelse med hug og slag imod Søren Jørgensen ibm.nest for leeden 24 may giort og forøfuet hafuer til samme tid og sted indstefnes Jørgen Skouf og Clemen Pedersen verinde hos sin fader Peder Smed begge udi for.Liming deris sandhed ombemeldt havde med fort i mod Søren Jørgensen at vinde,i lige maade stefnes Jens Christensen Loft og Rasmus Christensen Loft i Wormslef til samme tid og ting at møde for deris siun/:paa huad maade Søren Jørgensen vahr med handlet:/at for clar og bedige,huor efter tings vinde agtes at for huerfue,efter kald og varsels af hiembling der huerken,effter kald og varsel der nest fremstoed siuns mænd nafnlig Rasmus Christensen Loft og Jens Christensen Loft begge af Wormslef som ved eed efter louen til stoed at de den 24 may sidst forleden siunet og besaa Søren Jørgensen i for.Liming huad saar maal og skade som for.Niels Knudsen i Liming samme dag hannem skal hafue til føyet efter Søren Jørgensens beretning,saa saae og befandt de at hand hafde et hul i hans pande i dend venstre side paa hans hofuet nesten deel lige ofr hans venstre øye og ansigtet af hannem var,saa blodigt at de ike kunde kiende hannem,bemeldte Søren Jørgensen stoed her for og erbød sig udi eed det for.Niels Knudsen i Leming hafde til føyet hannem forberørt skade og saar maal udi hans pande Tobias Daudsen lod i det øfrige i dag bekommed vindes førelse denne sag heldst fordi fuldmegtigen hr.Peder Helles ei self til stede men vahr forsiunet ud i andre for retninger land melitsen enroullerede persohner ved kommende,og for resten vahr siun og sag til tings vinde begierende,hr.Peder Sørensen procurator af Aarhus møtte paa Niels Knudsen og Maren Knudsdatters vegne af Liming og begierede at de øfrige indstefnede vindes persohner maatte komme til for hør i denne sag som nu skal ver her persohner til stede,huor dommeren da vel muligen skal kunde komme udi vis erfatning at Niels Knudsen og Maren Knudsdatter ike er skyldig udi de saarmaal som Søren Jørgensen sigter dennem for,og Søren Jørgensen,som i saa maade sigter og des til biude eed der med at ville fu suerge Niels Knudsen og hans syster sag paa,som fuldmegtigen for moder ei af nogen ret nød bifald,men dend sigtede and sagen det udkrefued sig efter louen der for at suerge huer efter Peder Sørensen vahr gienpart tings vinde be-

gierende. Der nest efter procurator Peder Sørensens begiering frembstoed for retten de indstefnede vindes persohner nemblig Jørgen Jensen i Liming som vandt med op ragte finger ved eed efter louen, at den dag som de var ved Stadsgaard og siune Søren Jørgensen: i for. Liming, da nogen tid til forn samme dag saar hand bemeldte Niels Knudsen og Søren Jørgensen sloges sloges paa velb. fri herreindens eyendomb udi tue moesen i Liming Nor skou, og imidlertid fik Søren Jørgensen for. blod og saarmaal i hans pande saa blodet løb, hannem i ansigtet, huilket saar maal Niels Knudsen støtte hannem med sin træskou imidlertid hand holdt hannem i hans haar ned til jorden Peder Sørensen spurte vidnet om han ike er Søren Jørgensens fader, huor til han suarede joe, ydermeere om hand ike vahr med i denne clammeri og hafde ad skillige stridige ord med Niels Knudsen huor til vidnet suarede hand hafde ike mange ord med hannem men bad han de ville vere til fred og ike slois, og soes paa det hand ike rørte nogen af dennem, endnu frembstoed den anden vindes persohn naufnlig Clemen Pedersen som vant udi soern eed at for om vonden tid saae hand og hørtr at for. Jørgen Jensen Skou kom gaaende op til for. Niels Knudsen ofuer for Tue mosen og da hand kom Niels Knudsen saa nær som ungefehr et sten kast, saa raabte Jørgen Skou til Niels Knudsen og bad ham ville holde hans bæster paa hans egen eyendomb og dre....? dennem af Jørgen Skous m...? bæsterne sammen tid blef gaaende, saa gik for. Søren Jørgensen og brød et vender af, og dref bæsterne af be: hans fars eyendomb, og som Søren Jørgensen deraf lidedet frem med bæsterne da reyste Niels Knudsen sig som hand sad paa sin ploug og gik imod Søren Jørgensen og saa tog de fat paa hinanden og den gang de kom om kuld hafde de huer andre i haar og Niels Knudsen laae ofuer paa og dend gang de kom op saa hand Søren Jørgensen: Vahr blodig i ansigtet, og imidlertid de laae paa jorden raabte Søren Jørgensen: Paa hans fader Jørgen Skou og bad ham skulle komme og slaae-gik saa for: Jørgen Skou runden om dem og saa slog hand Niels Knudsen 2de slag paa? hans ryg med en øx hammer, og imidlertid kom for. Maren Knudsdatter til dem og ville verge for. hendes broder, for Jørgen Skou og da gaf hun for. Jørgen Skou et slag af en kølle som hun hafde i haanden og Søren Jørgensen et slag af bemeldte kølle Peder Sørensen til spurte vidnet huor gammel han vahr, der til blef suaret hand var 14ten aar og i hans 15te aar huilket hans fader Peder Oles? Smed som vahr her for retten tilstod, saa og i lige maade tilstod og forklarit at hand ike hafde verit til alters, huoe efter begge parter som til for vahr tings vinde begierede.